
 
        

       ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                                         via Monsignor Farina, 62 -71122 FOGGIA (ITALY) 
        codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                            tel. 0881.307111 - fax 0881.307240 
        partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                                             pec   asifoggia@pec.it 

                                                                                                                                                                                                                                          e-mail   segreteria@asifoggia.it 
 
 

   

1 di 5 

L’anno 2023, il giorno 24 del mese di marzo nella sede del Consorzio A.S.I. di Foggia 

 

 

Il RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  

 

DETERMINAZIONE n. 19 

 

Oggetto: FSC 2014-2020 “Patto per lo sviluppo della Regione Puglia”. Procedura aperta per l’affidamento 

mediante appalto integrato della progettazione definitiva ed esecutiva, redatta sul Progetto di Fattibilità Tecnico 

Economica a base di gara, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, relazione geologica, indagini 

con prove di laboratorio, e realizzazione del Lotto I (superfici coperte), delle Strade e Piazzali, nonchè delle 

Opere Ferroviarie della Piattaforma Logistica Ferroviaria Integrata di Incoronata (FG). Importo a base di gara 

euro 24.276.704,05 (euro 22.485.836,00 lavori soggetti a ribasso, euro 1.076.955,15 Oneri Sicurezza non 

soggetti a ribasso, euro 713.912,90 Servizi di ingegneria soggetti a ribasso), oltre oneri previdenziali e IVA. Opere 

di cui ai CUP: H71C18000050002-Master (Opere Ferroviarie) - H71C18000080002-collegato (Strade/Viabilità) - 

H71C18000070002-collegato (Superfici Coperte-Lotto I). CIG 95686446D2. Nomina commissione di gara. 

 

 

Premesso che: 

- il Consorzio ASI di Foggia possiede la figura di Ente Pubblico Economico, regolato dalla Legge Regionale n. 

2/2007 Ordinamento dei Consorzi per lo sviluppo industriale; - il progetto di realizzazione della Piattaforma 

Logistica Ferroviaria Integrata di Incoronata è compreso nell’elenco dei progetti di attuazione prioritaria e 

strategica di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 545 dell’11 aprile 2017 2017 della Regione Puglia per il 

Patto per la Puglia, i cui fondi sono stati assegnati con Deliberazione n. 26 del 10 agosto 2016 con la quale il CIPE 

(oggi CIPESS-Comitato interministeriale per la programmazione economica e lo sviluppo sostenibile) ha stabilito 

la ripartizione delle risorse per ciascun “Patto” da realizzarsi nelle Regioni e nelle Città Metropolitane e ha 

definito le modalità di attuazione degli stessi prevedendo, per ogni Patto, un Comitato con funzioni di 

sorveglianza, un organismo di certificazione e un sistema di gestione e controllo; 

- con nota Prot. 121 del 19.01.2018 il Consorzio ASI di Foggia ha richiesto alla Regione Puglia di essere designato 

Beneficiario dell’intervento “Realizzazione Piattaforma Logistica Ferroviaria Integrata Incoronata” previsto nel 

Patto per lo Sviluppo della Puglia; 

- nel corso del 2021 è sopraggiunta una richiesta di PPP da parte del soggetto gestore del terminal ferroviario ASI 

di Foggia loc. Incoronata ai sensi dell’art. 183 co. 15 del D. Lgs. 50/2016, per la realizzazione di parte delle 

superfici coperte di cui al Lotto II-CUP H71C18000060003 collegato (CUP Master H71C18000050002 Opere 

Ferroviarie) e la gestione della piattaforma logistica ferroviaria di Incoronata; 

- la proposta di PPP pervenuta ha ad oggetto la realizzazione, in regime di partenariato pubblico-privato, di parte 

delle superfici coperte di cui allo Studio di Fattibilità ASI (un hangar ferroviario e un deposito merci), e 

l’assunzione in gestione dell’intera piattaforma logistica da parte della stessa proponente, per un valore 

dell’investimento pari ad euro 8.280.724,00 e della concessione pari ad euro 124.231.489,00; 

- le restanti opere previste nello Studio di Fattibilità elaborato dal Consorzio ASI di Foggia (Opere Ferroviarie, 

Strade/Viabilità nonché le residuali superfici coperte non incluse nella proposta di PPP) verranno realizzate 

mediante procedura di appalto integrato messa in atto dal Consorzio ASI; 

- a seguito della proposta pervenuta, esaminata dalla struttura preposta consortile nonchè dai consulenti legali e 

tecnico-economici all’uopo incaricati, l’iter amministrativo-procedurale individuato prevede che venga attivata 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
8
0
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
4
-
0
3
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
        

       ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                                         via Monsignor Farina, 62 -71122 FOGGIA (ITALY) 
        codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                            tel. 0881.307111 - fax 0881.307240 
        partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                                             pec   asifoggia@pec.it 

                                                                                                                                                                                                                                          e-mail   segreteria@asifoggia.it 
 
 

   

2 di 5 

una procedura di gara ad evidenza pubblica per la progettazione e per l’esecuzione dei lavori sulla base degli atti 

progettuali ad oggi elaborati, sia per quanto concerne le opere infrastrutturali che quelle previste nella proposta 

di PPP (hangar ferroviario e deposito merci) nonché per l’affidamento in gestione dell’intera piattaforma 

logistica ASI. 

 

 

Considerato che: 

- con Deliberazione del CDA ASI n. 12 del 16.12.2022: 

- è stato approvato il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica elaborato dai progettisti interni incaricati e 

trasmesso al RUP con nota n. 5679/2022 del 16.12.2022; 

- sono stati approvati gli atti relativi alla gara con relativi allegati redatti dal RUP, ing. Ilaria De Luca, 

trasmessi con nota Prot. n. 5681/2022 del 16.12.2022, per l’affidamento mediante appalto integrato della 

progettazione definitiva ed esecutiva, redatta sul Progetto di Fattibilità Tecnico Economica a base di gara, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, relazione geologica, indagini con prove di laboratorio, 

e realizzazione del Lotto I (superfici coperte), delle Strade e Piazzali, nonchè delle Opere Ferroviarie della 

Piattaforma Logistica Ferroviaria Integrata di Incoronata (FG). Importo a base di gara euro 24.276.704,05 

(euro 22.485.836,00 lavori soggetti a ribasso, euro 1.076.955,15 Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso, euro 

713.912,90 Servizi di ingegneria soggetti a ribasso), oltre oneri previdenziali e IVA; opere di cui ai CUP: 

H71C18000050002-Master (Opere Ferroviarie) - H71C18000080002-collegato (Strade/Viabilità) - 

H71C18000070002-collegato (Superfici Coperte-Lotto I). 

- è stata autorizzato il RUP ing. Ilaria De Luca all’espletamento delle fasi successive del procedimento così 

come previste dal Codice dei Contratti di cui al D. Lgs. n. 50/2016; 

- con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 69 del 22.12.2022 si è stabilito di procedere 

all’affidamento mediante appalto integrato della progettazione definitiva ed esecutiva, redatta sul P.F.T.E. a base 

di gara, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, relazione geologica, indagini con prove di 

laboratorio, e realizzazione del lotto I (superfici coperte), delle Strade e Piazzali, nonchè delle Opere Ferroviarie 

della Piattaforma Logistica Ferroviaria Integrata di Incoronata (FG). Importo a base di gara euro 24.276.704,05 

(euro 22.485.836,00 lavori soggetti a ribasso, euro 1.076.955,15 Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso, euro 

713.912,90 Servizi di ingegneria soggetti a ribasso), oltre oneri previdenziali e IVA; opere di cui ai CUP: 

H71C18000050002-Master (Opere Ferroviarie) - H71C18000080002-collegato (Strade/Viabilità) - 

H71C18000070002-collegato (Superfici Coperte-Lotto I), mediante procedura aperta di cui all’art. 60 del D. Lgs. 

n. 50/2016, e che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii; 

- in data 28 dicembre 2022 è avvenuta la pubblicazione del bando di gara per l’aggiudicazione dei lavori 

richiamati in oggetto, mediante procedura aperta di cui all’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, da aggiudicare con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs. n.50/2016 e 

ss.mm.ii. 

 

 

Accertato che: 

- in data 06.02.2023 alle ore 10.00 è scaduto il termine ultimo per la presentazione delle istanze; 

- sono giunte in tempo utile le seguenti n.4 richieste di partecipazione alla gara: 

 

 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
8
0
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
4
-
0
3
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
        

       ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                                         via Monsignor Farina, 62 -71122 FOGGIA (ITALY) 
        codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                            tel. 0881.307111 - fax 0881.307240 
        partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                                             pec   asifoggia@pec.it 

                                                                                                                                                                                                                                          e-mail   segreteria@asifoggia.it 
 
 

   

3 di 5 

Partecipante Data e ora di arrivo Protocollo 

CONSORZIO STABILE MEDIL Società consortile per azioni 

 

Tipo partecipazione: R.T.I. costituendo (D.Lgs. 50/2016, art. 48, comma 8) 

 SIDECO S.r.l. - P.IVA/Cod Fisc.:02312110717 (Mandante) 

 OFFTEC S.r.l. - P.IVA/Cod Fisc.:08209741217 (Mandante) 

 HYpro S.r.l. - P.IVA/Cod Fisc.:03128470782 (Mandante) 

 

02/02/2023 12:46 n.779 del 

02/02/2023 

CONSORZIO INTEGRA SOC. COOP. 

 

Tipo partecipazione: Consorzio fra società cooperative di produzione e 

lavoro/Consorzio fra imprese artigiane (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. 

b) partecipante con la propria struttura d'impresa 

02/02/2023 12:46 n.780 del 

02/02/2023 

 

 

 

HR Costruzioni Pubbliche s.r.l. 

 

Tipo partecipazione: R.T.I. costituendo (D.Lgs. 50/2016, art. 48, comma 8) 

 NGT COSTRUZIONI SRL - P.IVA/Cod Fisc.:04289210710 (Mandante) 

 GARDAUNIA SRL - P.IVA/Cod Fisc.:03310860717 (Mandante) 

 

02/02/2023 16:21 n.788 del 

02/02/2023 

F.LLI DI CARLO s.r.l. 

 

Tipo partecipazione: R.T.I. costituendo (D.Lgs. 50/2016, art. 48, comma 8) 

 SOCIETA' PER AZIONI ADRIATICA STRADE A-STRA - P.IVA/Cod 

Fisc.:00050970706 (Mandante) 

 

02/02/2023 17:40 n.791 del 

02/02/2023 

 

 

Tenuto conto che: 

- risulta necessario provvedere, in conformità a quanto previsto dall’art. 77 – comma 1 – del D.Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii., alla nomina della Commissione di gara per procedere alla valutazione delle offerte tecnico-economiche 

della gara medesima; 

- nel caso in cui la scelta del contraente avvenga con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai 

sensi dell’art. 77, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, la valutazione deve essere demandata ad una 

commissione giudicatrice costituita da un numero dispari di commissari non superiore a 5 membri e ritenuto di 

quantificare in 3 (tre) i componenti della stessa relativamente all’affidamento dei lavori in argomento; 

- la nomina e la costituzione della commissione, ai sensi dell’art. 77 – comma 7 – del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, 

deve avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

- non sono presenti all’interno della struttura della Stazione Appaltante delle professionalità idonee a svolgere la 

funzione di Commissari di gara; 

- il Consorzio ASI di Foggia, con decisione dell’Assemblea Generale del 28 settembre 2021, ha adottato il 

Regolamento dell’Albo Fornitori on-line, strumento con cui procede all’identificazione delle aziende e dei 

professionisti più qualificati a fornire i lavori, forniture e servizi di cui necessita; 

- all’interno del suddetto Albo, da un’analisi dei curricula dei professionisti iscritti, per le spiccate qualificazioni, 

sia da un punto di vista tecnico che della maturata esperienza sulle procedure di gara, sono stati individuati l’Ing. 

Raffaele Fattibene, ad oggi Direttore dell’ ”Area Ingegneria” del Consorzio per la Bonifica della Capitanata e l’Ing. 

Bernardo Grilli, libero professionista esperto di lavori pubblici, principalmente del settore delle opere 

ferroviarie;  

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
8
0
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
4
-
0
3
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
        

       ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                                         via Monsignor Farina, 62 -71122 FOGGIA (ITALY) 
        codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                            tel. 0881.307111 - fax 0881.307240 
        partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                                             pec   asifoggia@pec.it 

                                                                                                                                                                                                                                          e-mail   segreteria@asifoggia.it 
 
 

   

4 di 5 

- il Presidente del Consorzio ASI ha richiesto alla Regione Puglia, alla Provincia di Foggia ed al Comune di Foggia 

un elenco di figure professionali qualificate per la costituzione delle commissioni di gara per la valutazione delle 

proposte pervenute; 

- il Capo di Gabinetto della Regione Puglia con nota registrata al Prot. ASI n.1335/2023 del 02.03.2023 ha 

trasmesso un elenco di qualificati dipendenti regionali per la costituzione delle suddette commissioni di gara 

mentre il Comune di Foggia ha comunicato che al momento i tecnici sono impegnati in altre attività e pertanto 

non disponibili ad assumere l’incarico richiesto. 

 

Visto che con Decisione n. 9.2 del Verbale del CdA ASI n.1 del 27 gennaio 2023 si è ritenuto di adottare il calcolo 

del compenso dei commissari di gara il criterio stabilito con Decisione n.157 della Deliberazione del Presidente 

della Provincia di Foggia “AGGIORNAMENTO COMPENSI COMMISSARI ESTERNI NELLE PROCEDURE DI 

APPALTO DELLA STAZIONE UNICA APPALTANTE E DELLA CUC INTERNA DELLA PROVINCIA.” 

 

Tutto quanto sopra premesso, considerato, richiamato, accertato, rienuto, visto,  

 

 

 

DETERMINA 

- di approvare le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

- di nominare, per i motivi in narrativa indicati, la Commissione giudicatrice per la valutazione della busta tecnica 

ed economica in riferimento alla gara in oggetto per l’ ”l’affidamento mediante appalto integrato della 

progettazione definitiva ed esecutiva, redatta sul Progetto di Fattibilità Tecnico Economica a base di gara, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, relazione geologica, indagini con prove di laboratorio, e 

realizzazione del Lotto I (superfici coperte), delle Strade e Piazzali, nonchè delle Opere Ferroviarie della 

Piattaforma Logistica Ferroviaria Integrata di Incoronata (FG). Importo a base di gara euro 24.276.704,05 (euro 

22.485.836,00 lavori soggetti a ribasso, euro 1.076.955,15 Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso, euro 

713.912,90 Servizi di ingegneria soggetti a ribasso), oltre oneri previdenziali e IVA. Opere di cui ai CUP: 

H71C18000050002-Master (Opere Ferroviarie) - H71C18000080002-collegato (Strade/Viabilità) - 

H71C18000070002-collegato (Superfici Coperte-Lotto I). CIG 95686446D2” come di seguito specificato: 
 Presidente: Ing. Raffaele Fattibene – Direttore Area Ingegneria – Consorzio per la Bonifica della Capitanata; 
 Commissario effettivo: Ing. Leonardo Panettieri - Funzionario Regione Puglia - Sezione opere pubbliche e 

infrastrutture – Servizio autorità idraulica; 
 Commissario effettivo: Ing. Bernardo Grilli – Libero professionista. 

- di prendere atto che i membri della Commissione, al momento dell’accettazione dell’incarico, hanno dichiarato, 

ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui 

ai commi 4, 5 e 6 dell’ art. 77 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

- di prendere atto che i membri della Commissione dipendenti di pubbliche amministrazioni, hanno trasmesso 

l’autorizzazione di cui all’articolo 53, comma 7, del d.lgs. 165/2001 dell’ amministrazione di appartenenza; 

- di stabilire che la Commissione, ai sensi dell’art. 77, comma 1 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii è demandata in 

particolare a: 
 provvedere all’esame e valutazione delle offerte secondo i criteri indicati nel disciplinare di gara; 
 provvedere all’aggiudicazione provvisoria della gara; 
 supportare il RUP per la verifica di eventuali offerte anomale; 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
8
0
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
4
-
0
3
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
        

       ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                                         via Monsignor Farina, 62 -71122 FOGGIA (ITALY) 
        codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                            tel. 0881.307111 - fax 0881.307240 
        partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                                             pec   asifoggia@pec.it 

                                                                                                                                                                                                                                          e-mail   segreteria@asifoggia.it 
 
 

   

5 di 5 

- di stabilire che l’incarico affidato con la presente debba essere espletato nei tempi dettati dal cronoprogramma 

del procedimento e pertanto entro e non oltre il 30.04.2023; 

- di stabilire che il compenso omnicomprensivo da riconoscersi per l’espletamento dell’incarico sopra definito, 

calcolato secondo i parametri di stima di cui alla Decisione n.157 della Deliberazione del Presidente della 

Provincia di Foggia “AGGIORNAMENTO COMPENSI COMMISSARI ESTERNI NELLE PROCEDURE DI APPALTO 

DELLA STAZIONE UNICA APPALTANTE E DELLA CUC INTERNA DELLA PROVINCIA” ammonta a complessivi: 
 euro 8.085,00, oltre iva ed oneri previdenziali (se dovuti) per il Presidente della Commissione; 
 euro 7.700,00 oltre iva ed oneri previdenziali (se dovuti) per i Commissari effettivi; 

- di stabilire che gli oneri derivanti dalla presente determinazione troveranno capienza nelle somme a 

disposizione dell’Amministrazione previste nei quadri economici di spesa del progetto in questione 

 

La presente Determinazione assume la esecutività ed operatività immediata. 

 

Il Direttore Generale 

Dott. Ing. Giovanni D’Errico 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Ing. Ilaria De Luca 

 

 

Visto di regolarità contabile 

Rag. Eugenio D’Addetta 

 

 

Visto 

Il Presidente ASI 

Dott. Agostino De Paolis 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
8
0
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
4
-
0
3
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


		2023-03-24T08:33:46+0100
	D'ERRICO GIOVANNI


		2023-03-24T08:35:05+0100
	DE PAOLIS AGOSTINO


		2023-03-24T09:02:27+0100
	EUGENIO D'ADDETTA


		2023-03-24T09:15:11+0100
	Ilaria De Luca




